
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το πρακτικό της 33ης Συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής 

ΑΡ. ΑΠΟΦ. 403/2024 
 

Λήψη απόφασης περί αποδοχής ή μη χρηματοδότησης του Δήμου από το Πράσινο Ταμείο για τη δράση: 
«Ενίσχυση Πυροπροστασίας Δασικών εκτάσεων εφαπτόμενων σε οικισμούς του Δ. Σπάτων-Αρτέμιδος». 

Στα Σπάτα σήμερα 6 Αυγούστου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 9.00 π.μ. στο Δημοτικό Κατάστημα Βασ. Παύλου & 
Δημ. Χρ. Μπέκα (3ος όροφος), συνήλθε η Δημοτική Επιτροπή σε συνεδρίαση, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 
28703/1-8-2024 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, η οποία κοινοποιήθηκε στα 
Τακτικά και Αναπληρωματικά Μέλη με το από 1.08.24 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

Διαπιστώθηκε απαρτία, με την παρουσία 6 μελών από συνολικά 7 μέλη και ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης 

Παρόντες  
κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος 
κ. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου 

Δήμαρχος – Πρόεδρος 
Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 

κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Πουλάκης Κυριάκος του Νικολάου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μποτζιολής Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δημοτικός Σύμβουλος ως αναπλ. μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 
κ. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου 
κ. Ζηρογιάννης Αθανάσιος του Γεωργίου 

Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Καμία. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα. Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 15ο θέμα ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 

Μας διαβιβάσθηκε από τη Δ/νση Περιβάλλοντος, Πρασίνου & Πολιτικής Προστασίας, το υπ’ αριθμ. πρωτ. 
28701/01-08-2024 έγγραφο, το οποίο έχει ως εξής: 
 

Έχοντας υπόψη, 

1. Τις δ/ξεις των περιπτώσεων στ’ και ζ΄ της παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκαν 
από το άρθρο 31 του Ν 5013/2023 παρ. ιη, όπου ορίζεται ότι η οικονομική επιτροπή αποφασίζει για 
την αποδοχή πάσης φύσεως χρηματοδοτήσεων, επιχορηγήσεων, συμπεριλαμβανομένων κατανομών 
Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων, επιδοτήσεων, δωρεών προς τον Δήμο και αποφάσεων ένταξης πράξεών 
του σε αναπτυξιακά προγράμματα, καθώς και για την παροχή δεσμευτικής εισήγησης αναμόρφωσης 
του προϋπολογισμού, κατά τη διαδικασία της παρ. 1 του άρθρου έκτου της από 22.8.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α' 161), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4722/2020 (Α' 177). 

2. Τις δ/ξεις της παρ.1 του άρθρου έκτου της από 22.8.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 161), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.4722/2020 (Α΄177): 
"1. Αποδοχές πάσης φύσεως χρηματοδοτήσεων, επιχορηγήσεων, συμπεριλαμβανομένων κατανομών 
Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων, επιδοτήσεων, δωρεών προς τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(ΟΤΑ) α’ και β’ βαθμού, καθώς και αποφάσεων ένταξης πράξεών τους σε αναπτυξιακά προγράμματα, 
διενεργούνται με απόφαση της οικείας Οικονομικής Επιτροπής, εντός δέκα (10) ημερών από τη λήψη 
της σχετικής απόφασης χρηματοδότησης, επιχορήγησης, επιδότησης, δωρεάς ή ένταξης. 

ΑΔΑ: 698ΓΩ1Χ-Ζ35



 

Αναμορφώσεις προϋπολογισμού των ΟΤΑ, οι οποίες ανακύπτουν ύστερα από τις κατά το προηγούμενο 
εδάφιο αποδοχές, γίνονται στην αμέσως επόμενη συνεδρίαση του οικείου συμβουλίου, ύστερα από 
δεσμευτική εισήγηση της Οικονομικής Επιτροπής. Η απόφαση του συμβουλίου και ο έλεγχος της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης έχουν διαπιστωτικό χαρακτήρα και δεν κωλύουν την εκτέλεση του 
προϋπολογισμού από την ημερομηνία της εισήγησης της Οικονομικής Επιτροπής» . 

3. Τις δ/ξεις της παρ.1 του άρθρου 9 του Ν.5056/2023 όπου ορίζεται ότι από την αυτοδιοικητική περίοδο 
που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη 
οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς 
και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες 
αυτές. 

4. Την υπ΄αρ. 3394/18-06-2024 (ΑΔΑ: 629546Ψ844-ΞΨΑ) Απόφαση Ένταξης Πρότασης του Δήμου μας στο  
Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα «ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΑΣΩΝ 2024», Έκδοση 1.0 Μάιος 2024, 
Άξονας Προτεραιότητας 6 (Α.Π. 6) «Χρηματοδότηση δημιουργίας περιμετρικών ζωνών 10 μέτρων πέριξ 
οικισμών εντός ή πλησίον δασών και δασικών εκτάσεων υψηλής επικινδυνότητας για την εκδήλωση 
δασικών πυρκαγιών» έως του ποσού των 150.000,00 €, η εκταμίευση του οποίου θα υλοποιηθεί μετα 
την έκδοση εντάλματος, κατόπιν ελέγχου του φακέλου δικαιολογητικών πληρωμής που θα υποβληθεί 
από το δικαιούχο Δήμο σύμφωνα με την  υπ’ αρ. 2740/16-05-2024 Πρόσκληση και το σχετικό Οδηγό 
Διαχ/σης της χρηματοδοτούμενης ανωτέρω δράσης. 

5. Την υπ’ αρ. 267/2024 Απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε η υποβολή πρότασης 
χρηματοδότησης της πράξης με τίτλο “Ενίσχυση Πυροπροστασίας κατοικημένων περιοχών Δήμου 
Σπάτων - Αρτέμιδος” σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ. αριθ. πρωτ. 2740/16.05.2024 Πρόσκληση, στο 
πλαίσιο του χρηματοδοτικού προγράμματος «ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΑΣΩΝ 2024» του 
Πράσινου Ταμείου και το Τεχνικό Δελτίο και αναπόσπαστο μέρος αυτής (πρότασης) με την περιγραφή 
των εργασιών και των θέσεων, ενδεικτικού προϋπολογισμού 235.885,44€ συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α. 24%, και δεσμεύτηκε ο Δήμος για αναμόρφωση του Προϋπολογισμού και εγγραφή της πράξης 
σε αντίστοιχο Κ.Α. εφόσον αυτή εγκριθεί. 

 
Καλείται η Δημοτική Επιτροπή να αποδεχτεί την προαναφερόμενη χρηματοδότηση έως του ποσού των 
150.000,00 €, σύμφωνα με την υπ΄αρ. 3394/18-06-2024 (ΑΔΑ: 629546Ψ844-ΞΨΑ) Απόφαση Ένταξης Πρότασης 
του Δ. Σπάτων-Αρτέμιδος.  
 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση,  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την αποδοχή της χρηματοδότησης του Δήμου από το Πράσινο Ταμείο για τη δράση: «Ενίσχυση 

Πυροπροστασίας Δασικών εκτάσεων εφαπτόμενων σε οικισμούς του Δ. Σπάτων-Αρτέμιδος έως του ποσού των 

150.000,00 €, σύμφωνα με την υπ΄αρ. 3394/18-06-2024 (ΑΔΑ: 629546Ψ844-ΞΨΑ) Απόφαση Ένταξης Πρότασης 

του Δ. Σπάτων-Αρτέμιδος. 

 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
                           ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου 
2. Μπασινάς Ιωάννης του Στέφανου 
3. Πουλάκης Κυριάκος του Νικολάου 
4. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη 
5. Μποτζιολής Δημήτριος του Σπυρίδωνος 
 
 

 

 

ΑΔΑ: 698ΓΩ1Χ-Ζ35


		2024-08-21T12:12:22+0300
	Athens




